vuestra nación, en los que la religión católica más brilló en ella.

El que estos justos votos y deseos se cumplan solamente puede concederlo Dios, moderador de todas las cosas, que llama á los que quiere, y á quien le place le hace religioso. Elevad pues á Él con Nos, Venerables Hermanos, y amados hijos, humildes súplicas, para que, movidos por su gracia los corazones, cuantos de vuestro pueblo han ingresado por el bautismo en la sociedad de vida cristiana, y forman secta separada de Nos, vueltos á Nos, colmen nuestros deseos, conociendo lo mismo, teniendo la misma caridad y unánimes sintiendo lo mismo. Pedid para que se acerque al trono de la gracia, la abogada, gloriosa, bendita, santa, siempre Virgen Madre de Dios Maria Madre de Cristo y ofrezca nuestras súplicas á su Hijo y Dios nuestro. Sea con Ella intercesor el ilustre mártir Gregorio Iluminador, para que la obra incoada por él con tantos trabajos é invicta tolerancia de tormentos, el ministro de la divina gracia, la perfeccione y consolide. Por último, pedid también con Nos para que la docilidad de los Armenios y su vuelta á la unidad católica, sea ejemplo é incitamento á los demás que adoran á Cristo, pero están separados de la Iglesia Romana, á fin de que vuelvan á donde salieron y haya un solo rebaño y un solo Pastor.

Y mientras continuamos con estos deseos y esperanzas, os damos, con gran amor, la Bendición Apostólica, presagio de la divina benignidad, á vosotros, Venerables Hermanos, y á todos vosotros, amados hijos.

Dado en Roma, junto á San Pedro, el día 25 de Julio de 1888, undécimo de nuestro Pontificado.

LEON PAPA XIII.

EPISTOLA ENCYCLICA

Ad Episcopos, clerum et populum Armenii ritus.

LEO PP. XIII

VENERABILES FRATRES

SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

PATERNÁ caritas, qua partes omnes Dominici gregis complectimur, vi naturaque sua est eiusmodi, ut laeta, tristia, quaecumque uspiam in christiana republica eveniunt, intima Nos perpetuaque communicatione sentiamus. Itaque sicut antea magnus ac diuturnus in animo Nostro insederat dolor, quod quidam ex Armenia gente praesertim in urbe Constantinopoli, sese a fraterno coetu vestro seiunxissent, ita nunc laetitiam capimus singularem ac vehementer optatam, quod dissidium illud, Dei beneficio, auspicio conquieverit. Dum autem resilitam Vobis concordiam pacemque gratulamur, temperare Nobis nequimus, quin Vos hortemur enixe, ut divinae benignitatis tam grande munus custodire sedulo et augere studeatis. Quo autem hoc consequamini, videlicet idem sapere idemque in iis quae ad religionem pertinent, sentire, oportet omnes quidem constanter, ut facitis, in obedientia huic Apostolicae Sedi permanere: vos autem, dilecti filii, Patriarchae vestro, aliisque Antistitibus, qui vobis iure legitimo praesunt, fideliter subesse et obtemperare.— Quoniam vero ad hanc ipsam religionem concordiam labefactandam saepe suboritur occasio cum ex dissensionibus in publicis negotiis tum propter iurgia de privatis rebus, primas illas a vobis arceat fidelis ea, quae spectatissima in vobis est, observantia et animorum subiectio erga supremum Othomani imperii Principem cuius respecta Nobis est aequitas, studium servandae pacis, et egregia in Nos voluntas non ventis testata iudiciis. Iurgia vero ac simultates facile vobis oberunt, si vestris haeserint defixa mentibus, moribusque expressa fuerint quae beatus Paulus gentium Apostolus tradidit de caritate perfecta, quae patiens ac benigna est, non emulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quaerit

quae sua sunt, non irritatur, non cogitat malum (1). Porro eximia haec et perfecta animorum consensio aliud vobis praestabit bonum, ut per eam augere, quemadmodum diximus, latiusque provehere possitis restitutae concordiae pacisque fructus; oculos enim ad vos animosque convertet ceterorum qui, licet commune vobiscum genus nomenque gentis habeant, adhuc tamen a vobis Nobisque dissident, neque si crisis eius, cui praesumus, Oculis septis includuntur. Si scilicet concordiae et caritatis vestrae intuentes exempla, facile intelligent, Christi spiritum vigere inter vos, quippe unus ille suos ita sibi iungere potest, ut unum corpus efficiant. Utinam illi id agnoscant, et ad eam unitatem redire constituent, unde maiores eorum discerent! Quo facto necesse erit eos incredibili voluptate perfundi, quum senserint sese Nobis vobisque iunctos etiam cum ceteris fidelibus, qui totum diffusum per orbem consenserat catholico nomine: adeoque senserint, se in tabernaculis, manere mysticae Sion, cui datum est nisi ex divinis oculis, ubique terrarum dilatet locum tentorii sui, et palles tabernaculorum suorum extendat.

Ceterum, ut optata haec, reversio coalgat, vestrum est potissimum operam dare, Venerabiles Fratres, qui Armeniis Dioecesisibus praecessis, quibus neque zelum ad cohortandum, neque doctrinam ad persuadendum deferre novimus. Quin etiam Nostro nomine et verbis eos, qui desentiant, per Vos revocari volumus: non enim pudor est, imo vero maximo decet, parentem ab se digressos diuque expectatos liberos revocare domum, imo occurrere et brachia pandere reduces amplexura. Neque fore putamus, ut voces suasionisque vestrae in irritum cadant. Spem enim Nobis facit optati exitus primum amplissima misericordia Dei in omnes gentes effusa, tum ipsius Armenii populi docilitas et ingenium. Quam pronus ad amplectendam veritatem semel agnitam sit, quam paratus ad regressum, si in devia senserit se deflexisse, nullis te-tatum est monumentis historiae. Gloriantur ille vel ipsi, qui sacra a vobis separatim obeunt, Armeniam gentem Christi fidem edoctam fuisse a Gregorio, viro sanctissimo, cui Illuminatori dictum cognomen est, eumque parentem ac patronum obsequio colunt singulari. Huius memorabile et inter eos iter est ad urbem Romam, ut S. Silvestro Romano Pontifici suam probaret fidem, observantiam profiteretur. Fertur imo acceptus ab eo fuisse summa eam benevolentia et quibusdam facultatibus auctus. Eodem fuisse animo, quo Gregorius fuerat, in Apostolicam Sedem complures ex iis, qui posthac Armeniis praefuerunt ecclesiis, compertum est ex eorum epistolis, ex peregrinationibus ad urbem susceptis, imprimis vero et Synodalibus Decretis. Ac sane dignissima memoratu sunt, quae in Sisensi Synodo anno MCCCVII habita Armenii Patres edixere de officio parendi huic Apostolicae Sedi; *Stetit corporis et capiti obedire, ita debet similiter universalis Ecclesiae (quae corpus est Christi) obtemperare ei qui totius Eccl-*